Дело 1-82/2025 

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 марта 2025 года г. Краснокамск 

Краснокамский городской суд Пермского края в составе председательствующего судьи Никулина Д.В., при секретаре судебного заседания Мальцевой А.И., с участием государственного обвинителя Боровиковой Л.Ф., подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Матыновой ВР., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г

<

данные изъяты>, гражданина России, имеющего среднее специальное образование, женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, работающего водителем в 

<

данные изъяты> военнообязанного, не судимого.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь возле больницы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, встретился с неустановленным в ходе дознания лицом, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство. Осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств - производное N-метилэфедрона, ФИО1, передал неустановленному в ходе дознания лицу денежные средства в сумме 3 000 рублей, получив от последнего пакетик с застежкой типа зип-лок, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,719 гр., включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. и согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, являющееся значительным размером, тем самым ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство для личного потребления, без цели сбыта. После чего ФИО1 употребил часть наркотического средства путем курения при помощи курительной трубки, которую он приобрел в ближайшем магазине, оставшуюся часть наркотического средства в пакетике с застежкой типа зип-лок убрал в наружный карман жилетки, надетой под курткой, и стал незаконно хранить, передвигаясь по городу Перми и городу Краснокамск Пермского края, до момента задержания.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, незаконно храня при себе без цели сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,719 гр., прибыл на работу в г. Краснокамск Пермского края, где находился до вечера этого же дня.

ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут ФИО1 находился в лесном массиве 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками ОКОН ОМВД России по Краснокамскому городскому округу и доставлен в Отдел МВД России по Краснокамскому городскому округу по адресу: 

<

...>.

При личном досмотре, произведенном ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 53 минут до 23 часов 20 минут в служебном помещении дежурной части в присутствии понятых у ФИО1 было обнаружено и изъято в правом кармане жилетки одетой на нем, чехол, внутри которого курительная трубка, пенал, внутри которого полимерный пакет с веществом светлого цвета, содержащим наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,719 гр., включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. и согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, является значительным размером.

В соответствии со справкой об исследовании № 123 от 24.01.2025, предоставленное на исследование вещество, массой 0,719 г, содержит в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановлений Правительства, вступивших в силу на момент проведения исследования). При проведении исследования израсходовано 0,012 г предоставленного вещества. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное вещество, массой 0,707 г, содержит в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (со всеми изменениями в редакции Постановления Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). При проведении экспертизы израсходовано 0,036 г предоставленного вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ на поверхности предоставленного объекта (курительной трубке из стекла) содержится в следовых количествах наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 (со всеми изменениями в редакции Постановления Правительства РФ, вступивших в силу на момент проведения экспертизы). Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду недостаточного количества предоставленного вещества.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» - наркотическое средство – производное N-метилэфедрона - отнесено к наркотическим средствам, оборот которых на территории Российской Федерации запрещен.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ…» - масса 0,719 грамма наркотического средства производное N-метилэфедрона, относится к значительному размеру.

Подсудимый в судебном заседании заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с данным обвинением, подтверждает ранее заявленное им ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. Указал, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора в особом порядке.

Защитник, государственный обвинитель выразили согласие с применением особого порядка принятия судебного решения.

Суд считает, что все условия, при которых допускается применение особого порядка проведения судебного заседания, предусмотренные ст.ст. 314, 315 УПК РФ соблюдены, и имеются достаточные основания для проведения такого порядка рассмотрения уголовного дела. 

Обвинение, которое подсудимый признал полностью, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не состоит на учете у врачей психиатра, и психиатра – нарколога. По месту жительства и работы характеризуется в целом положительно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, объяснение как активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, положений ст. 6 УК РФ о справедливости уголовного наказания и достижения целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ в виде восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, суд назначает наказание в виде штрафа.

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1 и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает, с учетом личности подсудимого. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей. 

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, - отменить.

Вещественные доказательства по делу: один бумажный конверт, внутри которого 1 упаковка и один бумажный конверт, внутри которого наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу; один бумажный конверт, внутри которого стеклянная трубка, - уничтожить. Сотовый телефон в чехле-книжке «Samsung Galaxy A6 Plus», - вернуть ФИО1 

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа – УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю, л/с 

<

***>), ИНН – 

<

***>, КПП – 590401001, БИК – 015773997, наименование банка получателя – ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Пермскому краю г. Пермь, номер казначейского счета – 03100643000000015600, единый казначейский счет – 40102810145370000048, КБК 188 1 16 03125 01 9000 140, наименование платежа – уголовный штраф, назначенный судом (ФИО, номер дела), Код ОКТМО – 57701000, УИН №.

Приговор может быть обжалован с учетом требований ст. 317 УПК РФ в Пермский краевой суд через Краснокамский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок, но со дня получения копии приговора. В случае подачи осужденным апелляционной жалобы, он вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.В. Никулин 

копия верна, судья